4. Denuo priorissae

Immaculata Geisler 1956–

DUBIA

BYTOM St. Margareta

Germanice Beuthen. Dioec. Wratislaviensis, nunc Opole (Oppeln), Silesia Superior.

Ecclesia haec fuit de bonis fundatiis Sti. Vincentii Wratislaviensis. Anno 1294 (?) Casimirus Dux de Bytom abbatiae Sti. Vincentii, quae iam ab anno 1201 patronatum habuit in ecclesiam Stae. Margaretae ibidem, et patronatum tradidit de ecclesia B.M.V. in eadem urbe. Huic ecclesiae voluit adjungere monasterium ordinis, ad quod dotandum dedit terras quasdam juxta

⁴ Etiam vocatur „Strzałkowska“.

montem Suczaly¹. De facto in posterum ecclesia B.M.V. erat parochialis abbatiae Sti. Vincentii incorporata, dum apud illam Stae. Margaretae esset mera praepositura absque jurisdictione parochiali, ab eadem abbatia dependens. Ecclesia B.M.V. dotata est ex bonis praepositurae Stae. Margaretae². Certe fundatores intenderunt hanc praeposituram erigere in canoniam sui juris, et forsitan initio de facto hoc fuit. Quod eo magis licet suspicari, quod illa praepositura semper est considerata tamquam persona iuridica. Anno 1381 occurrit „Stephanus praepositus domus ecclesie ad Stam. Margaretam“.³ In dignitate praepositus de „Bithum“ tunc immediate erat post abbatem Sti. Vincentii.⁴ Anno 1415 praepositis de Strzelno, de Czarnowasy et de Sta. Margareta in B. traditur ius paternitatis de abbatia Sti. Vincentii.⁵ Ex quo licet concludere, hanc domum fuisse sui juris, vel ad minus formatam, id est communitate praedita. De hoc monasterio, quod „jussu margravii Brandenburgensis protestantibus fuit traditum“, fuse narrat visitator Kazimierski in fine saeculi XVI.⁶ Fontes ordinis vero plane tacent de eo, historici locales omnino non consentiunt hac de re. Ideo manet res aliquomodo dubia. Apud Stam. Margaretam in Bytom nunc sunt Patres Societatis Verbi Divini.

Archivalia: Vide apud Breslau St. Vinzenz.

Fontes et bibliographia: MPV I 142, 215, 305, 354, 369, 385, 396 – J. KNOS-SALLA, Das Dekanat Beuthen in seinen schlesischen Teilen, Kattowitz 1935.

PRAETERMISSA

BRESLAU St. Martinus

Haec „abbatia“, quae anno 1155 apud ecclesiam Sti. Martini, quae non est eadem ac ecclesia cathedralis, unica vice, et quidem absque indicatione ordi-

¹ Görlich (vide apud Breslau St. Vinzenz) I 57.

² Nicolaus Liebental scribit anno 1504: (SANTIFALLER, Nik. Liebentals Kopialbücher, p. 207) „Wladislaus archiepiscopus Strigoniensis . . . qui tutor fuit ducatus Bythomensis, fundavit . . . ecclesiam Beate Marie ex consensu abbatis monasterii Sti. Vincentii Wratislaviensis ordinis Praemonstratensis anno Domini 1231, quam dotavit ex praepositura sancte Margarete supradicti ordinis, extra civitatem in monte sita . . .“

³ CodMinPol III 420.

⁴ SANTIFALLER, Nicolaus Liebental 33, Urk. 1507 (Anal. Praem. 1950 ed. textus).

⁵ Cod. Diplom. Siles. I 97.

⁶ M. WOJtas, Visitationsberichte der Dekanate Pleß und Beuthen, Kattowitz 1935, p. 10.

nis memoratur. Anno 1193 haec ecclesia Sti. Martini, et bona, quae anno 1155 ad abbatiam Sti. Martini pertinuerant, enumerantur inter possessiones Sti. Vincentii. Octavus episcopus Wratislaviensis, Walter (1149–61), natione Wallonus, reformationis zelo flagrans, capitulum suum cathedralē apud Stum. Martinum Praemonstratensibus tradidisse fertur. Quam vero hypothesis sat debilem esse moderni auctores affirmant. Aut est confusio cum parochia Sti. Martini in eadem urbe, quae revera abbatiae Sti. Vincentii ad tempus fuerat incorporata, aut quidam habuit „abbatiam Sti. Martini“ (scilicet Laudunensem) unde venerant primi Praemonstratenses in Koscielna Wies (vide DHGE X 604), pro ecclesia cathedrali, quae numquam cum ordine habuit aliquid commune. Historiographus Sti. Vincentii, Nicolaus Liebental, vir criticus et optimis fontibus fretus, in sua chronica Episcoporum Wratislaviensium (vide supra apud Breslau St. Vincenz) nihil scit de capitulo regulari, quod si umquam exstitisset certe alta voce exaltare non omisisset. Ergo quidquid dicant historici Silesiae, hanc domum ordini nostro attri-buentes (praesertim MOEPERT p. 29) censemus eam, cum ENGELBERT l. c. esse omissendam.

Bibliographia: K. ENGELBERT, Zum 950jährigen Bestehen des Bistums Breslau, Bischof Walter und seine Zeit (ArchfSchlesKGesch IX 3) – M. J. MIDUNSKY, Die Urkunde Papst Hadrians IV für das Bistum Breslau vom Jahre 1155 (ZschVGSch LXX 1936) – A. MOEPERT, Zur ältesten Bistumsurkunde von 1155 (Arch. f. Schles. KGesch II 1937, 1/32) – W. SCHULTE in Zsch VGSchl XXIX 1895, 58/112 – IDEM, Die Martinsabtei und die älteste Burg in Breslau, in „Darstellungen und Quellen zur schles. Geschichte XXIII 1918 185. –

BRESCHA

HUGO I 413, II 589, WAEFELGHEM 44. Idem est ac Brzesko-Hebdow

CALIS

LAIRUELZ 400, HUGO I 431, WAEFELGHEM 49. Idem est ac Kałisz-Koscielna Wies, ubi fundata est abbatia Sti. Vincentii Wratislaviensis. Sed cum catalogus Ninivensis II expresse dicat: „claustrum sororum in Polonia: Calis“, et Koscielna Wies iam diu ante redactionem omnium indicum a canonicis esset derelicta, possumus suspicari, in K. W. adhuc per aliquot tempus mansisse gregem sororum, quae postea definitive se stabilierunt in vicino Ołobok, ubi mox desierunt.

IBELNIA

Lairuelz 400, HUGO I 863, WAEFELGHEM 119, Idem est ac abbatia Huveaune in Circ. Gasconiae.

SANCTA MARIA

LAIRUELZ 400. Idem habent catalogi S et V. Invenimus in catalogo Ninivensi supra allato: „iuxta civitatem plocensem claustrum sororum: sancta maria“. Addendum esset: Magdalena. Idem ergo est ac Płock.

SCLICASIA

Slicasia, Sclicasva.

LAIRUELZ 416 habet: S. filia Swirinciae (= Zwierzyniec), secundum cat. Vincentinum (qui est pro hac circaria fons praestantissimus) sita erat in dioec. Cracoviensi. Ceteroquin nihil scitur. Forsitan erat „prima statio“ aliquius ex illis asceteriis, quae in catalogis antiquissimis desiderantur: Imbramowice aut Krzyzanowice.